
Luni după amiază, Simona
Halep a revenit în țară și a fost
primită ca o veritabilă
personalitate, la Salonul Oficial
al Aeroportului Internaţional
„Henri Coandă”. Aeronava care
a adus-o pe Simona de la Paris
a fost întâmpinată cu tunuri de
apă, iar la ora 16.50 liderul
mondial a apărut la scara
avionului. Ministrul Tineretului și
Sportului, Ioana Bran,
președintele Comitetului Olimpic
și Sportiv Român, Mihai Covaliu,
și oficiali ai Federației Române
de Tenis au întâmpinat-o pe
Halep, care a ajuns în Salonul
Oficial călcând pe covorul roșu,
după care a fost copleșită de
buchetele de flori pregătite
special pentru eveniment. „Mă
bucur foarte mult să văd așa de
mulți oameni. Nu este un trofeu
prea mare, dar este unul
deosebit. Tot ce a fost greu se
uită când ai parte de un
asemenea succes. Vreau să le
mulțumesc tuturor celor care au

fost alături de mine. Acasă este
mereu bine. Să ne bucurăm
împreună de această realizare.
Acest trofeu este al meu și al
României”, a spus Simona,

extrem de emoționată la
revenirea în țară.
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“Atât de adesea ni se întâmplă, ne trăim viața în lanțuri și nu știm

niciodată că aveam cheia de a ne elibera”.
The Eagles, Already Gone 

Întâmpinată ca o mare campioană Editorial

Presimt că
Primăria va
strica și
Festivalul
Iernii!

După ce, cu neasemuită pricepere și profund
talent, a reușit să transforme Zilele Constanței dintr-o
manifestare cu potențial comunitar atât de generos
într-un bâlci de comunism din mucava, presimt că
Primăria Constanța face toate eforturile ca și Festivalul
Iernii să intre cu oiștea în gard, să fie o megaporcărie
care să ne liniștească și, de ce nu?, să ne aducă niște
experți străini care să ne spună că avem microbul
prostiei cronice.

Sigur, presimțirile nu-s ele chiar așa de căzute din
cer, au legătură cu plăți nefăcute de autoritățile publice
încă de pe vremea când la geam ne bătea viscolul, iar
poporul sărbătorea Sfânta Bobotează, nu pe Sfânta
Maria, chiar dacă amândouă sărbători religioase au
legătură cu apa. Dar, nu asta voiam să subliniez, ci
faptul că oamenii nu au anvergură, iar dacă nu au, nici
noi nu avem ce le face, mai mult decât să-i luăm ca
atare încă doi anișori, după care ori arată dorință de
muncă și talent ori le dăm o ștampilă peste ochi și-i
trimitem la croșetat cărămizi pe plajă.

Îmi face o deosebită plăcere să vă povestesc că
anul trecut, pe la începutul primăverii, umblam prin
birourile conducerii municipalității cu o idee simplă în
vârful bățului, aceea că de un Festival al iernii este
ilogic să se bucure doar o parte a copiilor, respectiv cei
mici, când s-ar putea organiza un festival al iernii
spectaculos, de care să aibă parte și copiii și
adolescenții și părinții, că doar copii au fost și ei odată!
Puneam atunci pe masă ideea ca festivalul să nu se
mai desfășoare în locații idioate, cum a fost cazul
ediției de lângă Pavilionul Expozițional, care nu oferă
nimic, ci dimpotrivă, să se desfășoare în cea mai
potrivită locație și în alte două, la fel de deștepte,
simultan. 

Le propuneam domnilor și doamnelor de la
Primăria Constanța ca Festivalul Iernii să se
desfășoare în trei locații, principala, cea care urma să
găzduiască Ambasada lui Moș Crăciun, urmând să fie
Țara Piticilor din Parcul Tăbăcăriei, dedicată copiilor de
vârste mici. O a doua locație ar fi trebuit să fie, după
mintea și propunerea mea, în Parcul de distracții de
lângă Satul de Vacanță și să fie dedicată
adolescenților, care primeau, cu această ocazie, nu
doar distracție la mașinuțe, ci și o scenă pe care să se
desfășoare concerte ale trupelor muzicale pe care
adolescenții le plac. Întrebați doar despre trupele de
liceu din Constanța și veți găsi cel puțin douăsprezece.
Are balta la pește... Mai mult, a treia locație ar fi trebuit
să fie Complexul Muzeal de Științe ale Naturii –
cunoscut sub numele de Delfinariu, scuzați cacofonia -,
cu renii lui Moș Crăciun, expoziții speciale și
reprezentații foarte speciale ale delfinilor în noul bazin.
Pentru asta nu trebuia decât un mic protocol de
colaborare cu vecinul Consiliul Județean Constanța,
adică un drum de câțiva metri pe culoarele dintre
Primărie și Consiliul Județean, locatare ale aceleiași
clădiri. Mai mult, le propusesem funcționarilor de mare
angajament de la municipalitate să adăugăm un
sponsor care să facă o tombolă având drept premii trei
excursii în Țara lui Moș Crăciun pentru cei care vizitau
cele trei locații, unde primeau câte o ștampilă pe un
talonel, nu mai intru în alte detalii. Cele trei locații sunt
foarte apropiate, deplasarea de la una la alta fiind,
practic, o plimbare de câteva minute

Ar fi fost ceva special? Ar fi fost. A fost? Nu. De
ce? D-aia.

PS Ceva, totuși, au nimerit. Tot la propunerea
mea, au scos în afara Tării Piticilor vânzarea de vin
fiert, țuici fierte, crăpelniță fast-food, într-un așa numit
Târg de Crăciun. Asta este vestea bună. Vestea
proastă este că am auzit că acest târg nu va mai exista
în Festivalul iernii 2018. Dragi bețivi, bine veți reveni
printre copii!

Cetăţeanul Coman

Învingătoarea de la Roland
Garros a adus trofeul în țară

Simona Halep:
„Acest trofeu

este al meu și al
României” (sursa

foto: Facebook
ROLAND-
GARROS)

Românu’ s-a născut asistat social
Unii primari din mediul rural îi induc în eroare pe

asistații sociali, spunându-le că vor rămâne fără
ajutoare dacă sunt „prinși“ la muncă, spune
președintele Ligii Asociațiilor Producătorilor Agricoli
din România (LAPAR), Laurențiu Baciu, citat de
hotnews.ro - „Sunt ținuți sclavi și
toată existența lor ține de
Dumnezeul comunei. Singurii care
au mai rămas la țară, în afară de
cei bătrâni, sunt cei pe care i-ați
văzut în week-end în autobuze. Cu
ei ar trebui să îmbunătățim situația
din agricultură. În mediul rural,
90% din activitate este agricolă,
că-i sectorul vegetal, că-s legume
sau animale. Dar trebuie să ai
oameni, iar numărul celor care
muncesc pe câmp este din ce în ce mai mic. Lipsesc
și specializările. Au dispărut școlile profesionale, iar
agricultura e destul de complicată acum“. Nici puținele
investiții n-au ajutat, mai spune Baciu - „În ultimii 20
de ani au fost ceva investiții, dar multe în obiective
care practic nu au viitor. Ne-am apucat să facem

canalizare într-un sat în care mai sunt șase case. Au
și asfalt până la poartă, deși nu mai merge nimeni pe
el. Apă curentă, deși sunt fântâni în fiecare curte.
Probabil că banii aceia trebuiau duși în altă parte“. Și,
în continuare, sunt prea mulți asistați sociali sub

controlul primăriilor. „La ora asta,
nu ai cu să-i dai bani. Nu găsești
oameni cre să vrea să
muncească. Doar stau pe scările
primăriei pentru ajutoare. Sunt
cu sutele, cu miile. Știu o
comună în județul Neamț unde
sunt peste 1.000 de asistați.
Vorbim de sume uriașe, de
miliarde de euro, și nu mă refer
doar la banii cash pe care îi
încasează. Ei sunt scutiți de

contribuții la sănătate, primesc lemne gratis, nu
plătesc impozite, taxe, școli. Sunt născuți cu o genă
care văd că predomină în România - aceea doar de a
primi“, a conchis șeful LAPAR.
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De ce-s așa scumpe legumele și fructele?
România importă fructe şi

legume mai scumpe decât cele
autohtone, întrucât producătorii
români nu deţin echipamentele
necesare pentru a putea livra în
piaţă cantităţile cerute, a declarat,
luni, Dragoş Vasile, consilier la
Consiliul Concurenţei (CC), citat
de agerpres.ro - „Una dintre
problemele importante care
preocupă statele membre se
referă la preţuri. Se constată că,
pe de o parte, sunt preţuri mari
pentru consumatori şi, pe de altă
parte, că sunt mici pentru fermieri“.
CC a analizat piaţa şi a
concluzionat că în România
preţurile sunt mai mici decât media
europeană - „În prezent, preţurile

noastre sunt cam la nivelul de 60%
din media europeană, ceea ce
este bine“. Oficialul CC a amintit
că instituţia pe care o reprezintă
nu analizează creşterea preţurilor
în general, ci se uită la cazuri
punctuale, care pot ridica semne
de întrebare privind o posibilă
încălcare a regulilor de concurenţă
- „O problemă interesantă este şi
cea legată de presiunea
produselor alimentare din import.
S-a constatat aici că există
categorii unde nu este presiune
din import, de exemplu la lapte,
carne, vin, pâine, mezeluri. Însă,
există şi o categorie de produse
unde aprovizionarea se face
majoritar din import, cum sunt

legumele şi fructele“. Care ar fi
explicațiile? „Producătorii români
încă nu au capacitatea de a
îndeplini anumite standarde
comerciale. Le lipsesc utilaje de
sortare, de calibrare, nu au
capacităţi de stocare. Toate
acestea pot fi corectate în timp,
desigur“, a mai spus Vasile. El a
reamintit că, din 2016,
consumatorii au la dispoziţie o
platformă online, gestionată de
Consiliul Concurenţei, unde pot
urmări preţurile a 64 de categorii
de alimente şi 128 de produse;
datele sunt obţinute săptămânal
de la şase retaileri.
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